
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_____________________________________________________________________________ 
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro, 

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263 

 

“QUINTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 008/2019, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
016/2019, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 012/2019, CELEBRADO ENTRE 

O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA 
LIMEIRA E A EMPRESA DÉCIO 

JOSÉ DA SILVA 45467412604”. 
 

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2019, que entre si celebram o 

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG e a empresa DÉCIO JOSÉ 

DA SILVA 45467412604, já qualificados no Contrato nº 008 de 25 de 

março de 2019, tendo por objeto a contratação de empresa para 

prestação de serviços de locução por meio de locutor profissional para 

atuar em todos os eventos do município, tais como: Festas Juninas, 

Exposições, Réveillon, Carnaval, Cavalgadas, inaugurações, eventos 

esportivos, recreativos, culturais, dentre outros eventos correlatos. O 

presente Termo Aditivo se faz amparo na Lei Federal 8.666/93, 

mediante as cláusulas e condições seguintes. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO: 

 
O presente Termo Aditivo se faz amparado no inciso II do art. 57 

da Lei Federal 8.666/93, objetivando a continuidade da prestação dos 

serviços conforme abaixo relacionado. 

 

ANEXO I 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. 
P. UNIT 

MENSAL 

P. TOTAL 09 

MESES 

1 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCUÇÃO, POR MEIO DE LOCUTOR 

PROFISSIONAL, PARA ATUAR EM TODOS OS EVENTOS 

DO MUNICÍPIO, TAIS COMO: RÉVEILLON, CARNAVAL, 
SÁBADO DE ALELUIA, EXPOSIÇÃO, FESTAS JUNINAS 

E JULINAS, CAVALGADAS DENTRE OUTROS EVENTOS 

PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO, NOTADAMENTE EM 

EVENTOS TAIS COMO: INAUGURAÇÕES, REUNIÕES, 

EVENTOS ESPORTIVOS, RECREATIVOS E CULTURAIS 
E AINDA GRAVAÇÕES DE SPOTS, ÁUDIO PARA 

EXIBIÇÃO DE DOCUMENTÁRIOS, CONVITES PARA 

EVENTOS, CAMPANHAS EDUCATIVAS, ORIENTATIVAS, 

DENTRE OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS À 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS. 

09 SERV. R$1.504,51 R$13.540,59 

    TOTAL R$13.540,59 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_____________________________________________________________________________ 
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro, 

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

Dá-se ao presente Termo Aditivo o valor de R$13.540,59 (treze mil 

e quinhentos e quarenta reais e cinquenta e nove centavos). 

As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da 

dotação orçamentária abaixo relacionada:  

A dotação orçamentária destinada aos pagamentos do objeto licitado 

está previsto e indicado no Orçamento da Prefeitura Municipal de 

Rosário da Limeira/MG, sob o n°. 04.122.002.2.0008 MANUTENÇÃO DOS 

SERV. DE ADMINISTRAÇÃO - 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início na 

data de sua assinatura, encerrando-se em 29 (vinte e nove) dias do mês 

de junho de 2022. Havendo interesse entre as partes, o contrato poderá 

ser prorrogado com fulcro no inciso II do art. 57 da Lei Federal 

8.666/93, mediante Termo Aditivo. 

  Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato nº 008/2019, 

Pregão Presencial nº 016/2019, firmado com a empresa DÉCIO JOSÉ 

DA SILVA 45467412604, que não conflitarem com o presente aditivo. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente 

termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

 

 
Rosário da Limeira/MG, 29 de Setembro de 2021. 

 
 

__________________________________ 
JOSÉ MARIA PINTO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA 
 

________________________________________ 
DÉCIO JOSÉ DA SILVA 

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 

DÉCIO JOSÉ DA SILVA 45467412604 


